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POVIJESNI TURIZAM

Biser Moslavine: Obnavlja se srednjovjekovni Garić grad
koji je voljela i zloglasna Crna kraljica
Garić je jedna od najbolje očuvanih utvrda na području središnje Hrvatske, a zahvaljujući zalaganju Općine Berek, detaljno
se obnavlja
21.09.2024 u 18:05
Piše: Slavica Trgovac Martan

najnovije
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19. Međunarodni festival dokumentarnog filma
DOKUart: "Pogledajte 11 iznimnih filmskih ostvarenja, među kojima je najviše hrvatskih naslova"

APSURDNA SITUACIJA
Teško bolesni Daruvarčani ostali bez putnih troškova: ''Tjeraju nas na vlak koji ne stiže na vrijeme!''

prestižno priznanje
Restoran Terasa i Little Italy Pub među 100 najboljih u državi: "Prepoznali su naš trud i kvalitetu"

ZARAZA OPET HARA
Koronavirus se ubrzano širi BBŽ-om: ''Cjepiva ima, no interesa za cijepljenje baš i nema''
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dobre vijesti
Voda u općini Končanica ispravna za piće: "To je potvrdila analiza iz laboratorija"

kolumnist
Piše: Kruno Lokotar
"Zbog Mog portala nikada Daruvar nije bio veći grad, koliko god je danas manji nego prije" Isto vrijedi za sve gradove
županije, pa i za Pakrac i Lipik. Nedavno sam rekao da bi svaka županija morala imati portal poput Mog portala

komunalije
DARUVAR I OKOLICA
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Raspored odvoza komunalnog otpada
NASELJA KIP I ŠIBOVAC
Raspored odvoza komunalnog otpada
GRAD PAKRAC I OKOLICA
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OPĆINA ĐULOVAC
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Raspored odvoza komunalnog otpada

Vezane vijesti

 

POVIJESNI TURIZAM

Garešnica ima Robića, Cinobera, čovjeka koji je odveo ljude na Mjesec i graditelja centrala!

U Garešnici se sprema predavanje u fascinantnom životu i karijeri Jaroslava Havličeka kojeg su znanstvenici proglasili
jednim od najvažnijih stručnjaka u povijesti energetike
 

OČUVANJE NASLIJEĐA

Prikazi poput „Rače na račvanju stoljeća“ privlače goste: „Imamo dobar temelj za povijesni
turizam“

„Na žalost, puno domaćih ljudi ne zna zanimljive detalje iz naše prošlosti pa prije svega njih moramo upoznati s tim te
paralelno razvijati turizam“, smatra Slaven Klobučar
 

POVIJESNI TURIZAM

Prikaz starih običaja ima publiku: „Mnogi po datumu 'Ploščićkog mašinanja' planiraju godišnji!“

„Mi sami smo najbolji promotori lokalnog turizma, a to možemo samo ako smo svjesni onoga što imamo, i prirodnih
ljepota koje nas okružuju, i naše povijesti i tradicije“, smatra Ivona Janota, direktorica TZ Južna Bilogora
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POVIJESNI TURIZAM

VELIKI POTENCIJAL Ratne muzejske postave u Bjelovaru i Daruvaru obilaze turisti iz cijele
Europe

„Većina stranih gostiju za nas doznala slučajno, mislim da bi lokalne turističke zajednice više trebale raditi na promociji
ovakvih destinacija“, kaže Marin Sabolović

Na Moslavačkoj gori nalazi se više srednjovjekovnih utvrda. Točnije, ostataka utvrda jer je većina u poprilično lošem
stanju. Na nekima od tih lokacija teško je uopće na temelju gomile kamenja i zaključiti da je ondje nekada stajao dvorac.
Bršljanac, Košutagrad, Moslavina grad i mnoge druge utvrde u hladovini stoljetnih moslavačkih hrastova čekaju neka bolja
vremena i obnovu koja bi im vratila sjaj.

No, postoji i iznimka koja potvrđuje kako su takva nadanja itekako ostvariva. U samom srcu Moslavačke gore smjestio se
Garić grad, najveća i najbolje očuvana srednjovjekovna utvrda u tom dijelu Hrvatske.

Spaljen i zaboravljen
Uz Medvedgrad, Garić je i najstariji hrvatski dvorac iz tog povijesnog razdoblja. Daleke 1256. godine dao ga je sagraditi
slavni ban Nikola Šubić, a krajem stoljeća u taj kraj stižu i pavlini koji ondje podižu samostan i Belu crkvu. Redovnici,
plemstvo i okolno stanovništvo ondje sretno žive sve do sredine 16. stoljeća, kada turski osvajači stižu i do Moslavine.
Osmanlije su rušili sve pred sobom, a u jednom od svojih pohoda spalili su i Garić grad, koji je, uništen i zaboravljen, sve
do nedavno čekao na obnovu.
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Garić grad prije obnove/Foto: TZ BBŽ

U život ga je odlučila vratiti Općina Berek, na čijem području se nalazi. U suradnji s današnjim Ministarstvom kulture i
medija, tijekom posljednjih desetak godina uložena su značajna sredstva u obnovu utvrde pod budnim okom konzervatora.

- U tom razdoblju potpuno smo obnovili središnju branič-kulu Garić grada, osigurali je i postavili na nju novo krovište –
priča nam načelnik Općine Berek Mato Tonković.

Upravo u toj kuli bile su u srednjem vijeku smještene stambene prostorije u kojima su, za vrijeme boravka u Moslavini,
obitavali vlasnici utvrde koji su se kroz godine izmjenjivali. Zanimljivo je da je među njima i zloglasna hrvatsko-ugarska
kraljica Barbara Celjska, poznatija kao Crna kraljica. Prema nekim povijesnim zapisima, ona je Garić gradom vladala
početkom 15. stoljeća. Ta priča ima smisla, s obzirom da je Barbara bila poznata po svojim alkemičarskim eksperimentima,
a znanošću su se bavili i pavlini koji su boravili na Gariću.

Načelnik Općine Berek Mato Tonković/Foto: Općina Berek

Nakon glavne kule, možda upravo one u kojoj je Crna kraljica tragala za eliksirom vječne mladosti, na redu za obnovu bila
je sjeverna kula utvrde.

Razorni potres
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- S obzirom na veliku vrijednost investicije, obnova čitavog kompleksa planirala je u fazama, a nakon što smo završili sa
središnjom kulom, počeli smo sve pripremati za obnovu sjeverne kule. No, onda je vremenska nepogoda poremetila naše
planove – priča nam načelnik Općine Berek Mato Tonković.

Konkretno, potres koji je središnju Hrvatsku pogodio prije tri godine. U snažnom podrhtavanju tla koje se osjetilo i u
Moslavini ozbiljno je oštećen nadsvođeni ulaz u stari grad.

- Šteta je poprilično velika i željeli smo to što prije sanirati, prvenstvo zbog sigurnosti ljudi koji planinare i šeću tim
dijelom Moslavačke gore. Zbog toga smo sva sredstva koja smo planirali uložiti u obnovu sjeverne kule Garić grada
preusmjerili na obnovu ulaza koju također provodimo u suradnji s Ministarstvom kulture i medija – kaže načelnik
Tonković.

Na Garić grad redovito svraćaju izletnici/Foto: Slavica Trgovac Martan
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Biser Moslavačke Gore/Foto: Štefan Brajković

Zbog spomenutih radova Garić grad je trenutno nedostupan za turiste kojih ondje, prije urušavanja ulaza, nije nedostajalo.

- Nemamo nekoga tko bi na utvrdi boravio stalno i brojio turiste. No, posjetitelja je bilo, ljudi rado dolaze pogledati stari
grad – kaže naš sugovornik.

Taj dio Moslavačke gore, dodaje načelnik, turistima je zanimljiv, ne samo zbog Garić grada, već i zbog drugih prirodnih i
povijesnih znamenitosti na tom području, kao što su ostaci drugih srednjovjekovnih utvrda te brojne prirodne ljepote
Regionalnog parka Moslavačka gora.

- U podnožju Garić grada nalazi se Podgarić u kojem se nalazi jezero, a Hrvatski lovački savez ondje trenutno, na mjestu
poznate Vile Garić, gradi novi hotel s četiri zvjezdice, što je dodatni turistički potencijal – kaže načelnik.

Turističke atrakcije
Prilika je to, ne samo za povijesni, već i za lovni turizam, s obzirom da se kompleks nalazi u lovištu Zapadna Moslavina
koje je svojedobno proglašeno najboljim lovištem na svijetu.

A u neposrednoj blizini Vile Garić i Garić grada, još jedna zanimljiva povijesna turistička atrakcija – Spomenik revolucije
naroda Moslavine, remek-djelo poznatog kipara Dušana Đamonje. Visok 10, a širok 20 metara, spomenik simbolizira krila
antifašističke pobjede. S razlogom je podignut na tom mjestu, s obzirom da je Podgarić bio središte narodnooslobodilačke
borbe u tom dijelu Moslavine u Drugom svjetskom ratu. Ne bez žrtava, pa se u blizini spomenika nalazi i kosturnica s
ostacima stradalih partizana.

Džamonjin spomenik ponovno je popularan diljem Europe/Štefan Brajković

Spomenik je 1967. godine svečano otvorio tadašnji jugoslavenski vođa Josip Broz Tito, a za vrijeme bivše države bio je
velika turistička atrakcija. Posljednjih godina ponovno je postao popularan diljem Europe i svijeta, nakon što je upravo
ondje poznati DJ Alan Walker snimio spot za jednu od svojih pjesama.

A zanimljivo snimanje održano je prošle godine i na samom Garić gradu. Stara utvrda postala je kulisa za filmsku priču o
kralju Tomislavu u produkciji Večernjeg lista. U Općini, koja se rado uključila u toj projekt te za potrebe snimanje ustupila
svoj turistički biser, kažu kako su gosti iz Zagreba bili oduševljeni Garićem i okolicom. Baš kao što je oduševljena i većina
drugih gostiju i turista koji odluče istražiti taj čarobni dio Moslavine.
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Stari grad okružen prekrasnim zelenilom Moslavačke gore/Foto: Štefan Brajković

*Dozvoljeno prenošenje sadržaja uz objavu izvora i autorice

*Tekst je objavljen u sklopu projekta poticanja novinarske izvrsnosti Agencije za elektroničke medije

Dobijte informaciju odmah, zapratite nas na Facebooku i TikToku!

VIŠE S WEBA

04. 10. 2024. 15:36 Biser Moslavine: Obnavlja se srednjovjekovni Garić grad koji je voljela i zloglasna Crna kraljica - MojPortal.HR

https://www.mojportal.hr/magazin/biser-moslavine-obnavlja-se-srednjovjekovni-garic-grad-koji-je-voljela-i-zloglasna-crna-kraljica/ 9/13

http://www.facebook.com/MojPortal.hr
http://www.tiktok.com/@mojportal.hr
https://ad.mojportal.hr/www/delivery/ck.php?oaparams=2__bannerid=569__zoneid=17__cb=8535dfebfe__oadest=https%3A%2F%2Fwww.mojportal.hr%2Faktualno%2Fclanke-na-mojportal-hr-od-pocetka-2024-vidjelo-15-milijuna-korisnika-facebooka%2F
https://ad.mojportal.hr/www/delivery/ck.php?oaparams=2__bannerid=569__zoneid=17__cb=8535dfebfe__oadest=https%3A%2F%2Fwww.mojportal.hr%2Faktualno%2Fclanke-na-mojportal-hr-od-pocetka-2024-vidjelo-15-milijuna-korisnika-facebooka%2F


Kako sam se riješio proširenih vena u 72 sata! Bez operacije ili boli
Oglas

Po drugi put uhićena riječka poduzetnica koja mulja s EU novcima!
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MAMU I KĆER ŠOKIRALO ŠTO SU NAŠLE U DOMAĆEM DUĆANU: 'Jeste znali do ovo prodaju i u
Hrvatskoj?!'
Oglas

Nasmiješeni dupin postao je hit na X-u: "Ovako izgledam dok strpljivo čekam konobara"
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